



<http://www.arianaafghanistan.com>



۲۰۱۶/۰۳/۲۴



جلیل غنی هروی

نظری بر چند رویداد مهم هفته

پیشگفتار:

در هفته گذشته که آغاز سال نو و نوروز باستانی و فصل رویش و سر سبزی و شادمانی و پشت سر گذاشتن سالی پُر آشوب و خونبار دیگری برای مردم افغانستان بود، باز هم دولت مداران افغانستان با شعار های میان تهی دیگری مثل هر سال دیگر این سال را آغاز کردند. در هیچ یک از بیانات و اظهارات این دولت مداران از ضمیر "حال" و یا "ماضی" در رابطه با انکشاف و پیشرفت و یا عملی شدن یک وعده، اثری دیده نمی شود. همه و همه اشاراتی است به آینده و استفاده از اشاره "مستقبل" و از همان آغاز، این دولت تا کنون فقط شعار داده است و بهتر است بجای "حکومت وحدت ملی"، "حکومت شعاری" نامیده شود زیرا ملت افغانستان جز شعار چیز دیگری از این حکومت نشنیده. شعار های که بیشتر به دوران مبارزات انتخاباتی می ماند که یک در صد آن هم عملی نشده است. نه امنیتی برای حیات بی درد سر و فارغ از تشویش برای بی نوایان محکوم به فنا فراهم گردیده و نه لقمه نانی به دستر خوان گرسنه گان گذاشته شده است.

داکتر اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان در آغاز سال تعلیمی جدید بجای اینکه خود را ناکام بداند "مشروط" وانمود کرد که نتوانسته وعده های را که سال گذشته به معلمین، این قشر فدا کار و خدمتگار راستین و واقعی فرزندان افغانستان که آینده سازان این کشور هستند، گفت که "مشروط" مانده است به این معنی که در امتحان ثانی "کامیاب" خواهد شد. ولی از جناب رئیس جمهور باید پرسید که در کدام مضمون حکومتداری از زمان احراز کرسی ریاست جمهوری در حکومت "وحدت ملی"، از ابتکارات نا کار آمد جان کری وزیر خارجه ایالات متحده امریکا، کامیاب بوده است؟ آقای غنی همواره از "تغییرات بنیادی" سخن می زند ولی تا کنون بنیاد چنین تغییرات گذاشته نشده است. اینست گزارشی از اظهارات آقای غنی در روز افتتاح سال تعلیمی جدید در لیسه امانی در کابل:

«محمد اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان، پیش از نواختن زنگ مکتب، سخنرانی کرد او خودش را در عملی کردن وعده هایش به آموزگاران (معلمین) مشروط اعلام نمود. او درسخرانی اش وعده های جدیدی نداد و وعده هایی را تکرار کرد که سال گذشته اعلام کرده بود و به خاطر عملی نشدن شان عذرخواهی کرد. آقای غنی گفت که بعضی از مشکلات معلمان افغانستان چون مشکل پرداخت حقوق حل شده اگر نه خود را ناکام اعلام می کرد.

او گفت: "من به شما وعده کردم که در مورد تامین مسکن برایتان فکر بنیادی می‌کنم اما عملی نشد و معذرت می‌خواهم. دلایل مختلفی دارد، اول شهرک معلمان در محل درست انتخاب نشده بود. از شهرها دور بودند، نقشه درست نبود و شما نمی‌توانستید خود را به آنجاها برسانید و مصرف روی آن بیجا بود. وعده ما اینست که این شهرک‌ها در چوکات شهر کابل و دیگر شهرها اعمار شوند".

آقای غنی موجودیت فساد را مانع عمده بر سر راه پیشرفت معارف خواند و گفت کار ساختمان ۶۵۰ مکتب که قرار بود پار سال تمام شود، به دلیل فساد در شوراهای قومی، ناتمام مانده است. رئیس جمهوری وعده کرد که با این فساد مبارزه کند.

آقای غنی می‌گوید در حال حاضر هزاران پُست در این وزارت خالی است و قرار است صدها پُست دیگر نیز به آن افزوده شود.

بر اساس احصائیه وزارت معارف افغانستان، اکنون در این کشور حدود ۸ و نیم میلیون متعلم، ۱۷۰ هزار معلم و حدود ۱۶ هزار مکتب وجود دارد. بر اساس این احصائیه ها ۵۰ درصد مکتب‌ها هنوز ساختمان ندارند و شاگردان آنها در زیر خیمه مشغول تحصیل هستند».

در همین حال دوماه پیش صندوق وجهی حمایت از کودکان سازمان ملل متحد یا یونیسف اعلام کرد که ۴۰ درصد از کودکان افغانستان به دلیل جنگ و ناامنی نمی‌توانند به مکتب بروند.

در سال گذشته بیش از ۷۰۰ مکتب در نتیجه ناامنی در افغانستان بسته بود. وزارت معارف می‌گوید اکنون نزدیک به دو نیم میلیون کودک و نو جوان از رفتن به مکتب نظر به علل گوناگون محروم اند. طبق این گزارش در حال حاضر ۷۱۴ مکتب در ۲۴ ولایت افغانستان مسدود است. در ۱۴ ولسوالی کندهار ۱۴۱ مکتب، در ۱۱ ولسوالی زابل ۱۴۰ مکتب و در ۱۳ ولسوالی هلمند ۱۰۰ مکتب مسدود می‌باشد.

(تبصره: در حالیکه اکثریت مکاتب افغانستان به کمبود معلم و سایر پرسونل حمایتی مواجه است آقای غنی اعتراف می‌کند که «هزاران پُست در این وزارت خالی است و قرار است صدها پُست دیگر نیز به آن افزوده شود» جای تعجب است که از چهل در صد نیروی کار نفوس افغانستان اشخاص با کفایتی پیدا نمی‌شود که این همه پُست‌ها را پُر کنند و روزانه هزاران کار مند با کفایت با رنج بردن از بیکاری وطن را ترک میکنند تا لقمه نانی در کدام کشور دیگری بیابند. بسا تحصیل کردگانی که در کوچه‌ها سرگردان و شب و روز را به تگدی سپری میکنند و حکومت بجای اینکه وزیر معارف را مورد سوال قرار بدهد که چرا به این وظایف کسی استخدام نمی‌شود؟ اعتراف هم میکند که بر این تعداد هنوز هم افزوده خواهد شد.

«آقای غنی موجودیت فساد را مانع عمده بر سر راه پیشرفت معارف خواند و گفت کار ساختمان ۶۵۰ مکتب که قرار بود پار سال تمام شود، به دلیل فساد در شوراهای قومی، ناتمام مانده است. رئیس جمهوری وعده کرد که با این فساد مبارزه کند»

آقای غنی باز هم اعتراف می‌کند که به دلیل "فساد" وعده‌های او بر آورده نشده است و "شوری‌های قومی" را متهم به این فساد می‌کند و آنها را "سپر بلا" ساخته است، برای اینکه وزارت معارف را تبرئه کرده باشد. در حالیکه افشاگری‌ها و افتضاح فساد در وزارت معارف دوره کار داکتر فاروق وردک یکی از حامیان آقای غنی و «مکتب‌های خیالی» را همه بیاد دارند.

ولی این یگانه مشکل معارف افغانستان نیست زیرا از مکاتب برای مقاصد نظامی نیز استفاده می شود و باعث آن می گردد که شاگردان مکاتب از تعلیم و تحصیل باز مانند. به این گزارش کمیته نظارت بر حقوق بشر توجه شود):

« نیروهای امنیتی افغان باید از استفاده مدارس برای مقاصد نظامی خودداری کنند.

این نهاد افزوده که در سال ۲۰۱۵، نظر به گزارش سازمان ملل متحد در ۲۰ مورد، استفاده نظامی از مدارس شده است به گفته این سازمان ۱۵ مورد آن توسط نیروهای امنیتی افغان و بقیه توسط گروه های شورشی بوده است.

در گزارش کمیته نظارت بر حقوق بشر آمده که نیروهای امنیتی افغانستان در سال گذشته میلادی در مواردی اسلحه و مهمات را در اطراف مکاتب منتقل کرده و یا اینکه از این مکاتب به عنوان سنگر استفاده کرده اند.

این سازمان تاکید کرده که این نوع استفاده نه تنها باعث جلوگیری از تعلیم شاگردان افغان می شود، بلکه این روند خود باعث می شود که مکاتب به عنوان اهداف نظامی برای نیروهای مخالف دولت تلقی شوند.

کمیته نظارت بر حقوق بشر تاکید کرده است که استفاده نظامی از مکاتب می تواند به معنی کنترل شماری از صنوف درسی، زمین های بازی مکاتب، محیط اطراف مکتب و یا کنترل کامل مکاتب توسط نیروهای نظامی باشد. این سازمان گفته که ممکن است شمار این نوع استفاده ها بیشتر باشد.

این نوع حوادث در بیشتر نقاط افغانستان از جمله ولایت های قندوز در شمال شرق، ننگرهار در شرق، بغلان در شمال، کنر در شرق و بدخشان در شمال شرق اتفاق افتاده است.

این نهاد هشدار داده که استفاده نظامی از مکاتب از یک طرف باعث افزایش ترک تحصیل متعلمین افغانستان می شود و از طرف دیگر نیز باعث افزایش غیبت معلمان این کشور خواهد شد.

کمیته نظارت بر حقوق بشر از دولت افغانستان خواسته که فرمان "مکاتب امن" را که در سال ۲۰۱۵ توسط دولت افغانستان امضا شده، اجراء کند. بر اساس این فرمان دولت متعهد است که از مکاتب حفاظت کند».

در یک انکشاف دیگر و اعتراف به نا کامی در برابر مبارزه با فساد باز هم آقای غنی به نا کامی دیگر حکومت وحدت ملی اشاره دارد:

روز چهار شنبه چهارمین نشست گروه کشور های به اضافه هفت در کابل دایر گردید که در آن بیست کشور به شمول افغانستان، از جمله کشور های بحران زده جهان اشتراک دارند. داکتر اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان در جلسه افتتاحیه این کنفرانس گفت: «یکی از علت های نبود پیشرفت در اوضاع کنونی، نبود مبارزه راستین در برابر فساد در این کشور هاست. .. فساد هنوز هم وجود دارد. از همین رو ما نتوانستیم به پیش برویم. اکنون ما تنها فساد را شناسایی و تقبیح کرده ایم اما در برابر آن مبارزه راستین نشده است بحث ما در باره فساد تنها به رشوه دادن و رشوه گرفتن خلاصه می شود».

(تو خود حدیث مفصل ازین نمط بر خوان)

سید آغا اندرابی، قومندان پلیس فاریاب می گوید که در نتیجه درگیری مسلحانه در گردهمایی های اعتراضی امروز (پنجشنبه ۲۴ مارچ) در ولایت شمالی فاریاب یک نفر کشته و پنج نفر زخمی شده اند.

این درگیری ادامه جنجال ها میان بین طرفداران عبدالرشید دوستم، معاون اول ریاست جمهوری و طرفداران عطا محمد نور، سرپرست ولایت بلخ، بر سر پاره شدن یک عکس آقای دوستم در مزار است.

آقای اندرابی می گوید هر دو طرف گلوله باری کرده اند و تلفات نیز از بین خودشان است.

حسام الدین تویغون، خبرنگار بی‌بی‌سی در ولایت فاریاب می‌گوید که حامیان آقای نور و آقای دوستم، امروز به دنبال اعتراضات روزهای گذشته، تصمیم به راه پیمایی‌هایی در شهر میمنه، مرکز ولایت فاریاب داشتند و با هم درگیر شدند.

(تبصره: جنرال بین رشید دوستم معاون اول ریاست جمهوری و عطا محمد نور والی سرپرست مادام‌العمر ولایت بلخ، دو قدرتمند محلی و دو قوماندان سابقه‌دار و رقیب یکدیگر، در سر خط خبرهای هفته گذشته قرار داشت. وقتی عده‌ای از حامیان عطا محمد نور عکس جنرال دوستم را در مراسم آغاز سال نو در شهر مزار شریف، که همه ساله با شکوه و جلال خاص برگزار می‌گردد، پاره کردند طرفداران رشید دوستم دست به مظاهره زده و خواهان مجازات آنانی شدند که چنین "بی‌حرمتی" را بر عکس آقای دوستم روا داشتند. از جانب دیگر هواخواهان والی مقتدر بلخ بر ضد آنها دست به مظاهره زدند و این تشنج با میانجگری‌های اعضای پارلمان، ریش سفیدان، بزرگان قوم و اعضای شورای ولایتی پایان یافت.

ریشه این اختلافات از تلاش برای کسب قدرت سیاسی و تسلط بر منابع سرشار اقتصادی بین این دو آشنای دیرینه آب می‌خورد.

حضور جنگ سالاران یکی از مشکلات عمده سیاسی و نظامی در افغانستان است. تقویه این جنگ سالاران بعد از شکست نظام طالبی با پیروی از سیاست‌های مصلحتی و اغماض حکومت آقای کرزی و جلب حمایت آنها دران دوره سبب تقویه مزید این جنگ سالاران بجای کنار گذاشتن آنها گردید. انتخاب جنرال رشید دوستم به حیث معاون اول ریاست جمهوری از طرف داکتر اشرف غنی و عدم توانایی حکومت برای تعیین والی دیگری بجای عطا محمد نور در ولایت بلخ باعث تقویت پایگاه تنظیمی و اقتدار نظامی و سیاسی او در ولایات شمال شد. نفوذ این دو جنگ سالار قدرتمند هم در حکومت و هم در بین مردم درد سرهای برای حکومت ایجاد کرده که حل این معضلات مستلزم یک حکومت قوی و بر خوردار از حمایت بی‌شائبه و همه جانبه مردمی و اراده مستحکم سیاسی است که فکر نمی‌شود آقای غنی از چنین حمایت و اراده سیاسی بر خوردار باشد)



پایان